La ocasión de tentación se da de dos maneras: la primera, de parte del hombre, cuando busca el pecado no evitando las ocasiones. Tal proceder se debe evitar [...]. La segunda ocasión de tentación procede del diablo, que siempre “tiene envidia de los que aspiran a lo mejor”, como dice San Ambrosio. Esta ocasión no hay por qué evitarla. Por lo que dice San Juan Crisóstomo [...] “todos los hijos de Dios que tienen el Espíritu Santo no se contentan con estar ociosos, y el Espíritu Santo les urge para emprender alguna obra grande [...]”. Dar al diablo ocasiones de tentaciones semejantes no es peligroso, porque es mayor el auxilio del Espíritu Santo, autor de toda obra perfecta, que la acometida por el diablo insidioso.²

propter exemplum. Quia, cum omnibus, sicut dictum est (a. 1), immineat se contra tentationes tueri; per hoc quod ipse ante tentationem futuram ieiunavit, docuit quod per ieiunium nos oportet contra tentationes armari. Unde inter “arma iustitiae” Apostolus ieiunia connumeratm IICor 6,5,7».

¹ *In Matth.*, c. 4, lect. 1 (& 308): «Et nota quinque rationes, quare quis post acceptam spiritualem gratiam tentatur. Prima ut accipiat experimentum suae iustitiae, Eccli 34,10: “Qui non est tentatus, qualia scit?” Secundo ad reprimendam superbiam, IICo 12,7: “Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Satanae qui me colaphizet”, etc. Tertio ad confundendum diabolum, ut sciat quanta sit virtus Christi, ut superare non possit [...]. Quarto, ut fortior reddatur, sicut milites fortes redduntur per experientiam [...]. Quinto, ut suam dignitatem cognoscat: quia quando diabolus aggreditur aliquem, hoc cedit ad honorem, quia diabolus sanctos aggreditur».

² S.Th. III, q. 41, a. 2, ad 2: «Duplex est tentationis occasio. Una quidem ex parte hominis, puta cum aliquis se peccato propinquum facit, occasiones peccandi non evitans. Et talis occasio tentationis est vitanda [...]. Alia vero tentationis occasio est ex parte diaboli, qui semper “invidet ad meliora tendentibus”, ut Ambrosius dicit. Et talis tentationis occasio non est vitanda. Unde dicit Chrysostomus [...] “sed omnes filii Dei habentes Spiritum Sanctum non enim sunt contenti sedere otiosi, sed Spiritus Sanctus urget eos aliquod magnum apprehendere opus [...]”». Talem autem occasionem tentationis dare diabolo non est periculosum, quia maius est auxilium Spiritus Sancti, qui est perfecti operis auctor, quam impugnatio diaboli invidentis».

Por último, para el Doctor Angélico, en este misterio de Cristo se encuentran además enseñanzas concretas sobre el modo de comportarse en la vida espiritual. Entre ellas, podemos enumerar las siguientes:

- 1) el camino de la humildad asegura el triunfo sobre el maligno,¹
- 2) la necesidad de la austeridad² y de la templanza en el comer³ y en el uso de los bienes materiales,⁴
- 3) la santa intransigencia para defender el honor divino cuando viene ofendido,⁵
- 4) responder con la verdad de la doctrina frente a la persecución,⁶
- 5) obedecer a Dios buscando conocer y cumplir su voluntad,⁷
- 6) contar con la protección de los ángeles en el camino del hombre hacia Dios.⁸

El estudio detallado de estas cuestiones muestra la gran familiaridad de santo Tomás para individuar los distintos escenarios de la vida espiritual y, a la vez refleja cómo sacar provecho de la enseñanza de la Sagrada Escritura y de la Tradición para obtener los criterios, los remedios y el alimento adecuados a cada una de las situaciones del hombre durante su caminar terreno hacia la casa del Padre.

¹ *Cat. Aurea*, c. 4, lect. 2: «Propositum autem Christi erat humilitate vincere».

² S.Th. III, q. 41, a. 3, a. 1: «Et ideo Christus statim post baptismum austeritatem vitae assumpsit, ut doceret post carnem edomitam oportere alios ad praedicationis officium transire». *Cat. Aurea*, c. 4, lect. 1: «Ieiunavit siquidem, ostendens quod illi qui se vult ad pugnas tentationum accingere, sobrietas est necessaria».

³ S.Th. III, q. 41, a. 4, ad 1: «Uti necessariis ad sustentationem non est peccatum gulae, sed quod ex desiderio huius sustentationis homo aliquid inordinatum faciat, ad vitium gulae pertinere potest. Est autem inordinatum quod aliquis, ubi potest haberi recursus ad humana subsidia, pro solo corpore sustentando miraculose sibi cibum quaerere velit [...]. Sed Christus ad subveniendum fami poterat aliter sibi providere quam miracula faciendo, sicut et Ioannes Baptista fecit, ut legitur Matth 3; vel etiam ad loca proxima properando. Et ideo reputabat diabolus quod Christus peccaret, si ad subveniendum fami miracula facere attentaret, si esset purus homo».

⁴ S.Th. III, q. 41, a. 4, ad 3: «Divitias et honores mundi appetere peccatum est, quando huiusmodi inordinate appetuntur. Hoc autem praecipue manifestatur ex hoc quod pro huiusmodi adipiscendis homo aliquid inhonestum facit».

⁵ S.Th. III, q. 41, a. 4, ad 6: «Christus, cum passus fuisset tentationis iniuriam, dicente sibi diabolo, “si Filius Dei es, mitte te deorsum”, non est turbatus, nec diabolus increpavit. Quando vero diabolus Dei usurpavit sibi honorem, dicens, “haec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me, exasperatus est et repulit eum, dicens, vade, Satanas”, ut nos illius discamus exemplo nostras quidem iniurias magnanimiter sustinere, Dei autem iniurias nec usque ad auditum sufferre».